
Pagina 1/2

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 31 del 27/04/2021
Proposta N. 52 del 22/04/2021

  
 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA

IL SINDACO

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione;

VISTO in particolare l'art. 1, comma 7, della su richiamata legge n. 190 del 2012 che stabilisce 
che negli Enti Locali l'organo di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza nella persona del Segretario Comunale, salvo 
diversa e motivata determinazione;

VISTA la deliberazione n. 15/2013 della Commissione Indipendente per la Valutazione, la 
Trasparenza e l'Integrità delle Amministrazioni Pubbliche, ora Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), che  individua nel Sindaco il titolare del potere di nomina del Responsabile per la 
Prevenzione dellaCorruzione;

RICHIAMATO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., "Riordino della disciplina riguardante il  
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" che, col combinato disposto degli artt. 1 e 2, precisa che la 
trasparenza è da intendersi come accessibilità totale delle informazioni, dati e documenti, 
concernenti l'organizzazione e l'attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire 
forme diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse 
pubbliche, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d'ufficio, di 
segreto statistico e di protezione dei dati personali, nonché nel rispetto dei limiti relativi alla tutela 
di interessi pubblici e privati giuridicamente rilevanti;

VISTO l'art. 43 del medesimo d.lgs. n. 33/2013 che prevede che all'interno di ogni 
amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di cui all'art. l, comma 7, 
della legge n. 190 del 2012 svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza;



Pagina 2/2

RICHAMATE le proprie determinazioni n, 22 del 31/03/2021 e n, 26 del 12/04/2021, mediante le 
quali il nuovo Segretario Generale, titolare della sede di Segreteria Generale  è stato individuato e 
nominato nella persona del dott. Valentino Pepe, giusta provvedimento dell'Albo Nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);

VISTO il vigente Statuto del Comune di Ragusa;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

per le motivazioni illustrate in narrativa che, sebbene non materialmente trascritte, qui si intendono 
integralmente richiamate e riportate:

• di nominare, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. l, comma 7, della legge n. 190 del 2012, 
e dell'art. 43, comma 1, del d.lgs. n. 33 del 2013, il nuovo Segretario Generale dott.Valentino 
Pepe, titolare della sede di Segreteria Generale del Comunale di Ragusa, Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza;

• di stabilire che la durata del presente atto non può eccedere il mandato amministrativo del  
Sindaco e che di tale nomina si terrà conto in sede di graduazione della indennità di posizione 
del Segretario Generale;
• di pubblicare, ai fini della massima trasparenza ed accessibilità totale, la presente 
determinazione sul sito istituzionale web del Comune di Ragusa (www.comune.ragusa.gov.it), 
sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezioni "Disposizioni Generali" e "Altri 
contenuti";  di comunicare la presente nomina all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC).

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Lumiera 

Ragusa, 27/04/2021 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


